
ANO XIV - N° 594 - Distribuição Gratuita Socorro, 22 de novembro de 2019www.socorro.sp.gov.br

Samu de Socorro teve sexto aniversário
celebrado em inauguração da nova base

A nova base descentralizada do Ser-
viço de Atendimento Móvel de Urgên-
cia – Samu de Socorro foi inaugurada 
na tarde de quinta-feira (21/11). A nova 
instalação consiste num espaço mais 
adequado para a operação do serviço. 
Através da Lei Municipal nº 4.191/2018, 
a base recebeu o nome do ex vice-pre-
feito Gilberto Marchetti. Familiares do 
homenageado, já falecido, comparece-
ram à inauguração e compartilharam 
relatos sobre a vida de seu ente querido.

O secretário de Saúde, Ricardo Lo-
pes, apresentou dados históricos da 
fundação do Samu em Socorro, o que 
aconteceu em 2013, e sobre a gestão 
da saúde no município nos últimos sete 
anos. Atualmente, Socorro possui 100% 
de cobertura de Atenção Básica de Saú-
de, resultado obtido através de diversas 
inovações na gestão do setor, entre elas, 
a implantação de novas equipes de Es-
tratégia Saúde da Família – ESF, reforma 

e abertura novas unidades. Desde sua 
implantação em Socorro, o Samu reali-
zou mais de 15,8 mil atendimentos, sal-
vando centenas de vidas.

O prefeito André Bozola atribuiu o 
resultado de sucesso a todas as equi-
pes ligadas direta ou indiretamente ao 
setor da Saúde e ressaltou que a prio-
ridade de sua gestão está na melhoria 
da qualidade de vida da população so-
corrense, através de atendimentos hu-
manizados, frota renovada, investimen-
tos em equipamentos e infraestrutura.

Foram entregues durante a cerimô-
nia dois novos veículos, sendo um para 
Saúde e o outro para a Educação. 

Por fim, houve a celebração dos seis 
anos da implantação do Samu em Socor-
ro e pela inauguração da nova base, ane-
xada ao Centro de Saúde, com melhor 
acesso à rodovia, ao centro da cidade e 
aos bairros, trazendo ainda mais mobili-
dade e agilidade aos atendimentos.

Familiares do homenageado Gilberto Marchetti



Página 02 Socorro, 22 de novembro de 2019

PORTARIAS ..............................................................

DECRETOS ..............................................................

DECRETO Nº 3982/2019
Suplementação de Dotações Orçamentárias

ANDRÉ EDUADO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º. – Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda/Diretoria de Contabilidade, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 318.095,24 (Trezentos e Dezoito Mil e Noventa e Cinco Reais e Vinte e 
Quatro Centavos), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:
02.10.01 . 4.4.90.51.00 . 15.452.0018.2.024 DEPTO DE OBRAS-V.05.100.259 R$ 318.095,24
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ........................................................................................ R$ 318.095,24

Art. 2º. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de 
arrecadação a ser realizado, através do Convênio nº 870258/2018, firmado entre a Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro e o Ministério do Turismo, visando a Reforma do Centro Cultural e Turístico no município 
de Socorro/SP, no valor de.........................................................................................................................R$ 318.095,24.

Art. 3o. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de Novembro de 2019.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8477/2019
 		
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
 		
Art. 1º - Desligar, por pedido de demissão, a servidora LARISSA DE OLIVEIRA CASAMASSA, porta-

dora da CTPS nº 92201, Série nº 00345-SP, ocupante do emprego público permanente de Auxiliar de Desenvol-
vimento Infantil, a partir de 01 de Novembro  de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de outubro de 2019

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos
* REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 8493/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, do emprego em comissão, Luís Henrique Martins da Rocha,  portador  da  CTPS 
68824, Série 00375-SP, ocupante do emprego público em comissão de Chefe da Supervisão de Finanças,  a  
partir de  11 de Novembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de novembro de 2019

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura
José Ricardo Custódio da Silva
Secretario dos Negócios Jurídicos
* REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 8496/2019
 Nomeia Comissão  de Seleção, nos moldes estabelecidos no Chamamento Público. 

 	
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
	
Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais para, sob a presidência do primeiro nomeado 

integrarem a Comissão Municipal de Seleção do Chamamento Público 01/2019 da Secretaria de Educação.
- Tamires Barel Tonetto – RG 46.027.369-3
- Mateus Augusto Pereira – RG 47.120.105-4
- Patrícia Ap. Oliani de Toledo – RG 20.011.283
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de novembro de 2019

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8497/2019
 Nomeia a Gestora do Chamamento Público nº 01/2019 da Secretaria de Educação. 

 	
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
	
Art. 1º - Fica designada a servidora municipal Elenice Brindo da Cruz – RG nº 11.126.776-6, para atuar 

como Gestora do Chamamento Público 01/2019 da Secretaria de Educação.
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de novembro de 2019

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8498/2019
Nomeia Comissão  de Monitoramento e Avaliação, nos moldes estabelecidos no Chamamento 

Público nº 01/2019 da Secretaria de Educação. 
 	
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
	
Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais para, sob a presidência do primeiro nomeado 

integrarem a Comissão Municipal de Monitoramento e Avaliação do Chamamento Público 01/2019 da 
Secretaria de Educação.

- Margarete Ap. Borin Soriano – RG nº 21.704.596-0
- Nielsen Carvalho de Lima – RG nº 23.353.572-X
- Denise Ap. Sartori Gonçalves – RG nº 11.126.678-6
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de novembro de 2019.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA  Nº 8499/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o afastamento do servidor Landri Pedroso de Faria, RG nº 21.986.397, 
Escriturário, até 31/12/2020, tendo em vista o comunicado expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral de São 
Paulo, para prestar serviços junto ao Juízo da 136ª Zona Eleitoral.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de novembro de 2019

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8500/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público do Centro de Exposições João Orlandi Pagliusi à APAE 
de Socorro, no período compreendido entre os dias 28/11/2019 a 01/12/2019, para a realização do “Encontro 
de Motor Homes”que acontecerá no dia 30/11/2019.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi 
autorizado, respondendo o requerente por quaisquer dano eventualmente causado ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade do requerente, a segurança e a integridade do local, sem 
qualquer responsabilidade ou ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de novembro de 2019.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8501/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público do Centro de Exposições João Orlandi Pagliusi à 
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Socorro, pelo período compreendido entre os dias 06 a 08 de 
dezembro de 2019, para a realização do  “4º Leilão Beneficente”, que acontecerá no dia 08/12/2019.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi 
autorizado, respondendo o requerente por quaisquer dano eventualmente causado ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade do requerente, a segurança e a integridade do local, sem 
qualquer responsabilidade ou ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de novembro de 2019.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8502/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público do Centro de Exposições João Orlandi Pagliusi à Escola 
Estadual José Franco Craveiro, no dia 14 de dezembro de 2019, a partir das 8h da manhã, para a realização do 
Coquetel de Formatura dos alunos.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi 
autorizado, respondendo o requerente por quaisquer dano eventualmente causado ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade do requerente, a segurança e a integridade do local, sem 
qualquer responsabilidade ou ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de novembro de 2019.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

CERTIFICADO DE REGISTRO 
Registro de inscrição nº 01

O Conselho Municipal do Idoso de Socorro- CMI, no uso de suas atribuições, conforme estabelece a Resolução 
nº 01/19, concede o presente certificado de registro à Organização da Sociedade Civil ASILO JOSÉ 
FRANCO CRAVEIRO, CNPJ nº 71.265.326/0001-98, situada a Rua Voluntários da Pátria nº 575, Bairro 
Santa Cruz, na Cidade de Socorro/SP. 

A entidade se enquadra no serviço de proteção social de alta complexidade, executando serviço de acolhimento 
institucional – abrigo institucional para idosos.

A presente inscrição tem validade até 12/11/2021, sendo nesta data, necessário proceder a renovação de 
registro.

Socorro, 12 de novembro de 2019

José Valdir Bortolasso
Presidente do CMI

CMI ............................................................................

MEIO AMBIENTE ....................................................

“Estudo de Impacto de Vizinhança e Relatório de Impacto de Vizi-
nhança (EIV-RIV)-  de IMPLANTAÇÃO DE TEMPLO RELIGIOSO”
Em cumprimento ao artigo 81 da Lei Complementar 109/2006, torna público o Estudo de Impacto de Vizinhan-
ça – EIV e Relatório de Impacto de Vizinhança – RIV, de IMPLANTAÇÃO DE TEMPLO RELIGIOSO, localizado 
na Estrada dos Moraes, Passagem de Servidão de Donizete Maziero, Bairro dos Moraes, neste Município de 
Socorro, conforme segue link: http://www.socorro.sp.gov.br/publicacoes.



Página 03Socorro, 22 de novembro de 2019

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................

Sessão Ordinária de 18 de novembro de 2019 
Presidência do Vereador: João Pinhoni Neto
Vereadores presentes: Edeli de Fatima Antunes de Almeida de Souza Pinto, João Pinhoni 
Neto, José Carlos Tonelli, José Paschoalotto, Lauro Aparecido de Toledo, Luis Carlos 
Borin, Marcelo José de Faria, Marcos Alexandre Conti e Tomás D’Aquino Frattini. 

EXPEDIENTE:
Em votação: Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária de 04 de novembro de 2019. 
Deliberação do Plenário: aprovadas por unanimidade.

Expediente encaminhado pelo Executivo Municipal
Ofício n.º 66/2019: encaminha a prestação de contas da Prefeitura Municipal referente 
ao mês de outubro de 2019. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se a Comissão 
Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de parecer;
Ofício n.º 63/2019: encaminha o Projeto de Lei n.º 65/2019 que “Denomina o Trevo 
de Acesso ao Bairro do Jaboticabal, conforme especifica”.  Deliberação da Presidência: 
Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração 
de pareceres;
Ofício n.º 64/2019: encaminha o Projeto de Lei n.º 67/2019 que “Autoriza a celebração 
de Termo de Convênio entre o município de Socorro/SP e o Tribunal de Justiça do Estado 
de São Paulo, tendo por objeto a locação de imóvel situado na Rua Étore Mantovani n.º 
551 para sediar as novas instalações do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca 
de Socorro/SP”. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de 
Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação 
e elaboração de pareceres;
Ofício AJ n.º 159/2019: encaminha resposta ao Pedido de Informações n.º 32/2019, do 
Vereador Marcelo José de Faria sobre a regulamentação da Lei Municipal n.º 4.111/2017. 
Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores;
Ofício AJ n.º 161/2019: encaminha resposta ao Pedido de Informações n.º 33/2019, do 
Vereador Marcelo José de Faria, sobre apontamentos do Tribunal de Contas do Estado 
de São Paulo às Contas da Prefeitura Municipal referente ao ano de 2017. Deliberação da 
Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores;
Ofício AJ n.º 162/2019: encaminha resposta ao Pedido de Informações n.º 34/2019, 
do Vereador Marcelo José de Faria, sobre aplicação de verba destinada ao município de 
Socorro. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores;

Expediente encaminhado por diversos
Mensagem do Rotaract Club de Socorro: convida para a 1.ª edição do “Prêmio 
Rotaract de Direitos Humanos de Socorro”, premiação que será entregue em solenidade 
a ser realizada em 07 de dezembro de 2019, às 19h na sede do Rotaract Club. Deliberação 
da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores;
Ofício n.º 1200/2019/REGOVJD da Caixa Econômica Federal: informa o 
crédito para o município de Socorro no valor de R$ 19.999,65 no âmbito do Programa 
Planejamento Urbano. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores 
Vereadores;
Ofício n.º 1201/2019/REGOVJD da Caixa Econômica Federal: informa o crédito 
para o município de Socorro no valor de R$ 197.240,00 no âmbito do Programa 
Planejamento Urbano. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores 
Vereadores;
Ofício GS n.º 5262/2019 da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo: 
informa, em resposta ao Requerimento n.º 70/2019 do Vereador Marcos Alexandre 
Conti, as razões que justificam a não instalação de Hospital da Rede Sarah no Estado 
de São Paulo. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores;

Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Ofício n.º 26/2019-DAF desta Câmara: encaminha o Balancete Financeiro referente 
ao mês de outubro/2019. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se a Comissão de 
Finanças e Orçamento para parecer;
Projeto de Decreto Legislativo n.º 04/2019 do Vereador João Pinhoni Neto: 
dispõe sobre a entrega de títulos e diplomas ‘Policial e Guarda Municipal Padrão do Ano’, 
nos termos da Resolução n.º 05/2007. Deliberação da Presidência: Projeto de Decreto 
Legislativo antecipadamente instruído com pareceres das Comissões Permanentes. 
Encaminhe-se à Ordem do Dia para discussão e votação; 
Emenda n.º 01 ao Projeto de Lei Complementar n.º 15/2019 do Vereador 
Tomás D’Aquino Frattini: inclui artigo visando a inclusão de categorias de uso na 
Zona de Atividade Industrial. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão 
Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de pareceres;
Emenda n.º 02 ao Projeto de Lei Complementar n.º 15/2019 de autoria do 
Vereador Tomás D’Aquino Frattini: inclui artigo visando a alteração de artigo da 
Lei Complementar n.º 270 de 08-3-2019 em razão de erro material. Deliberação da 
Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação 
e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 66/2019 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina 
logradouro público como Rua João Policarpo Ferraz.  Deliberação da Presidência: 
Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração 
de pareceres;
Projeto de Lei n.º 68/2019 dos Vereadores Jose Paschoalotto e Marcelo José 
de Faria: dispõe sobre a proibição de soltura e manuseio de fogos de artifício com 
estouro no município. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente 
de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente e do 
Consumidor para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 69/2019 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida 
Souza Pinto: denomina logradouro público como Rua Francisco Pereira de Araújo. 
Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação 
para apreciação e elaboração de pareceres;
Pedido de Informação n.º 36/2019 do Vereador Marcelo José de Faria: solicita 
informações sobre regulamentação da Lei n.º 3.401/2010.  Deliberação da Presidência: 
Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 37/2019 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes 
de Almeida Souza Pinto: solicita informação sobre a contribuição para custeio dos 
serviços de iluminação pública – CIP. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao 
senhor Prefeito o presente expediente;
Moção n.º 07/2019 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida 
Souza Pinto: manifesta aplauso pela realização do Projeto “Outubro das Crianças 
e dos Professores na Biblioteca Municipal Prof.ª Esther de Camargo Toledo Teixeira”. 
Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação 
para elaboração de parecer.
Requerimento do Vereador Marcelo José de Faria: n.º 119/2019, requer a 
retirada do Projeto de Lei nº 64/2019, de sua autoria, que “Assegura às pessoas com 
deficiência visual o direito de receber as correspondências oficiais do poder público 
municipal confeccionadas em braile”. Deliberação do senhor Presidente: atenda-se;
Requerimento do Vereador José Paschoalotto: n.º 120/2019, requer que seja 
constado em ata um Voto de Congratulação aos colaboradores: Antonia Aparecida 
Carneiro Fuzetto; Evilacio Lomonico Júnior; Flávio Scalabrine Meneghelli; Israel Jameli; 
João Carlos Domingues de Faria; Maria Helena Lopes Mantovani; Marvel Brasil Silva; 
Odenamar Chaves Fernando; e Wilson Valdo, pelos trabalhos voluntários desenvolvidos 
na instituição APAE, na cidade de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Requerimento do Vereador José Carlos Tonelli: n.º 121/2019, requer que seja 
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Edmir Chedid, solicitando que 
este intervenha junto ao Governo Estadual, a fim de destinar recursos financeiros para a 
realização de pavimentação asfáltica em um trecho de 4000 metros na Estrada Municipal 
do Bairro dos Nogueiras. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento de autoria conjunta dos Vereadores: n.º 122/2019, solicitando a 
consignação em ata manifestando profundo pesar pelo falecimento de: Benedito Ribeiro, 
ocorrido em 02 de novembro de 2019; Neide José Ramalho Fernandes, ocorrido em 
02 de novembro de 2019; Antonio Pinto de Lima, ocorrido em 02 de novembro de 
2019; Luiz Carlos Mantelli, ocorrido em 04 de novembro de 2019; Antonio Sebastião 
Rodrigues Froes, ocorrido em 07 de novembro de 2019; Antonio Ferreira, ocorrido em 
07 de novembro de 2019; Roque Paula De Araújo, ocorrido em 08 de novembro de 
2019; Helton Zanesco, ocorrido em 11 de novembro de 2019. Deliberação do senhor 
Presidente: Atenda-se;
Requerimento da Presidência da Comissão de Justiça e Redação: n.º 123/2019, 
requer a convocação de Sessão Extraordinária para a segunda discussão e votação do 

projeto de lei nº 60/2019 e do projeto de lei complementar nº 16/2019. Requer, ainda, 
seja dispensada a discussão e votação da Redação Final do Projeto de Lei n.º 60/2019, do 
Senhor Prefeito, que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Socorro para o 
exercício de 2020. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Indicação da Vereadora Edeli de Fatima Antunes de Almeida Souza Pinto ao 
Senhor Prefeito: nº 229/2019, indica que sejam feitos os estudos necessários visando 
à implantação de um sistema de monitoramento por câmeras de segurança no Parque da 
Cidade João Orlandi Pagliusi;
Indicações do Vereador Marcelo José de Faria ao Senhor Prefeito: nº 228/2019, 
indica o envio a esta Câmara de Projeto de Lei “assegurando às pessoas com deficiência 
visual o direito de receber as correspondências oficiais do poder público municipal 
confeccionadas em braile”; e nº 235/2019, indica a implantação de uma segunda Central 
de Agendamentos de consultas médicas;
Indicações do Vereador José Carlos Tonelli ao Senhor Prefeito: nº 230/2019, 
indica que seja realizada a pavimentação asfáltica da estrada do Bairro das Lavras de Baixo, 
no trecho compreendido entre o Cruzeiro até a escola; nº 231/2019, indica que sejam 
niveladas e cascalhadas as estradas rurais dos Bairros: Rubins, Rio do Peixe, Pinhal, Tijuco 
Preto, Gamelão e do Bairro dos Nogueiras ao Bairro do Agudo; nº 232/2019,  indica 
que proceda a roçagem das margens da Estrada do Bairro dos Nogueiras, começando 
próximo ao radar até a Escola Maria Odete Fratini; nº 233/2019,  indica que seja alargada, 
nivelada e cascalhada a estrada que liga os Bairros do Barrocão ao Sertãozinho; e nº 
234/2019,  indica que seja realizada a manutenção dos paralelepípedos da Rua Tiradentes 
em toda a sua extensão. 
Deliberação do senhor Presidente: Determino o devido encaminhamento das 
proposituras.

HOMENAGEM
Entrega de certificado de voto de congratulação aos artistas José Benedito Ferreira e 
Vania Cardoso pela realização da Exposição de Arte Sacra “Dois Olhares sobre o Sagra-
do” entre 04 e 25 de outubro de 2019 no Museu Municipal, conforme Requerimento n.º 
112/2019, da vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida Souza Pinto.

ORDEM DO DIA
Em única discussão e votação:

Projeto de Decreto Legislativo n.º 04/2019 do Vereador João Pinhoni Neto: 
dispõe sobre a entrega de títulos e diplomas ‘Policial e Guarda Municipal Padrão do 
Ano’, nos termos da Resolução n.º 05/2007. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Emenda n.º 01 ao Projeto de Lei n.º 60/2019 da Vereadora Edeli de Fátima 
Antunes de Almeida e do Vereador Marcos Alexandre Conti: destina R$ 
10.000,00 para desenvolvimento de ações de segurança pública. Deliberação do Plenário: 
aprovada por unanimidade;
Emenda n.º 02 ao Projeto de Lei n.º 60/2019 do Vereador Lauro Aparecido de 
Toledo: destina R$ 25.000,00 para ações de proteção ao meio ambiente. Deliberação 
do Plenário: aprovada por unanimidade;
Emenda n.º 03 ao Projeto de Lei n.º 60/2019 do Vereador João Pinhoni Neto: 
destina R$ 12.000,00 para a Fundação Pio XII. Deliberação do Plenário: aprovada por 
unanimidade;
Emenda n.º 04 ao Projeto de Lei n.º 60/2019 da Comissão Permanente de 
Finanças e Orçamento: destina R$ 18.000,00 para a educação especial – APAE.  
Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade;
Emenda n.º 05 ao Projeto de Lei n.º 60/2019 da Comissão Permanente de 
Finanças e Orçamento: destina R$ 2.160,00 para o Asilo José Franco Craveiro. 
Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade;
Emenda n.º 06 ao Projeto de Lei n.º 60/2019 da Comissão Permanente de 
Finanças e Orçamento: destina R$ 8.400,00 para o Conservatório Municipal.  
Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade;
Emenda n.º 07 ao Projeto de Lei n.º 60/2019 da Comissão Permanente de 
Finanças e Orçamento: destina R$ 30.000,00 para o Conselho Municipal de Turismo 
– COMTUR.  Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade.

Em 1.ª discussão e votação:
Projeto de Lei Complementar n.º 16/2019 do Poder Executivo Municipal: 
autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio de cooperação técnica, contrato, termos 
aditivos e outros ajustes com o Estado de São Paulo, Agência Reguladora de Saneamento 
e Energia do Estado de São Paulo – ARSESP e Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo-SABESP para as finalidades e condições que especifica.  Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade em votação nominal;
Projeto de Lei n.º 60/2019 do Poder Executivo Municipal: estima a Receita e fixa 
a Despesa do Município de Socorro para o exercício de 2020.  Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade.

Sessão Extraordinária de 18 de novembro de 2019 
Presidência do Vereador: João Pinhoni Neto
Vereadores presentes: Edeli de Fatima Antunes de Almeida de Souza Pinto, João Pinhoni 
Neto, José Carlos Tonelli, José Paschoalotto, Lauro Aparecido de Toledo, Luis Carlos 
Borin, Marcelo José de Faria, Marcos Alexandre Conti e Tomás D’Aquino Frattini. 

ORDEM DO DIA
Em 2.ª discussão e votação:

Projeto de Lei Complementar n.º 16/2019 do Poder Executivo Municipal: 
autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio de cooperação técnica, contrato, termos 
aditivos e outros ajustes com o Estado de São Paulo, Agência Reguladora de Saneamento 
e Energia do Estado de São Paulo – ARSESP e Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo-SABESP para as finalidades e condições que especifica.  Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade em votação nominal;
Projeto de Lei n.º 60/2019 do Poder Executivo Municipal: estima a Receita e fixa 
a Despesa do Município de Socorro para o exercício de 2020.  Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade.

DECRETO LEGISLATIVO N.º 04/2019

Dispõe sobre a entrega de títulos e diplomas ‘Policial e Guarda Munici-
pal Padrão do Ano’, nos termos da Resolução n.º 05/2007

JOÃO PINHONI NETO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1.° Fica a Câmara Municipal de Socorro autorizada a realizar Sessão Solene para 
entrega dos títulos e diplomas “Policial e Guarda Municipal Padrão do Ano”, nos termos 
das Resoluções n.º 05/2007 e n.º 06/2009, homenageando: 
I. Guarda Civil Municipal Feminina Classe Especial Célia Aparecida Brolezzi; 
II. Guarda Civil Municipal 1.ª Classe Emerson de Moraes;
III. Investigador de Polícia Willian da Silva; 
IV. Escrivã de Polícia Lucia Maria Gandini;
V. Cabo PM Alexandre de Moraes Castro;
VI. Cabo PM Leocide Leme;
Art. 2.º A Sessão Solene para entrega dos títulos e diplomas “Policial e Guarda Municipal 
Padrão do Ano”, se realizará em 27 de novembro de 2019;
Art. 3.º As despesas com a execução do presente decreto serão suportadas pelas verbas 
próprias do orçamento da Câmara Municipal.
Art. 4.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 19 de novembro de 2019.

João Pinhoni Neto-Presidente da Câmara Municipal

C O N V I T E
A Câmara Municipal da Estância de Socorro tem a honra de convidá-lo(a) para a Sessão 
Solene de Outorga dos Títulos e Diplomas: “Policial e Guarda Municipal Padrão do Ano”. 
A cerimônia será realizada no dia 27 de novembro, às 19h30, na Sala de Sessões da Câ-

mara Municipal à Rua XV de Novembro nº 18 – Centro – Socorro/SP.

Socorro, novembro de 2019.
João Pinhoni Neto

Presidente da Câmara



Página 04 Socorro, 22 de novembro de 2019

Confira a programação completa do 
Socorro Luzes de Natal 2019

Acender das Luzes de Natal acontece hoje, a partir das 21h, na Praça da Matriz


